Дело №1-33/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Темников 11 ноября 2019 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовии в составе 

председательствующего судьи Семиковой О.В., 

при секретаре Бибаевой Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Темниковского района Республики Мордовия Штанова М.В.,

подсудимой - ФИО1,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» - Кривова Н.В., представившего удостоверение №369 от 26 июня 2006 г. и ордер №63 от 29 октября 2019 г.,

потерпевших – Потерпевший №2, Потерпевший №1, представителя потерпевшего (гражданского истца) ФГУП «Почта России» - ФИО2, представителя потерпевшего – автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Темниковские известия» - ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 159, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

14 сентября 2012 г. ФИО1 на основании приказа начальника Темниковского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – Темниковского почтамта) от 17 сентября 2012 г. №195-лс принята на работу на должность инструктора указанного почтамта. 

16 мая 2018 г. ФИО1 на основании приказа начальника Темниковского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» от 16 мая 2018 г. №46-к уволена с должности инструктора указанного почтамта по собственному желанию. 

В соответствии с должностной инструкции инструктора по подписке Темниковского почтамта, утвержденной начальником Темниковского почтамта 27 декабря 2013 г., и с которой ФИО1 лично ознакомлена 30 декабря 2013 г., последняя обязана: п.1 контролировать соблюдение порядка и условий подписки, осуществлять прием подписки; п. 2. качественно и своевременно составлять заказы на все периодические издания в соответствии с инструкцией по приему подписки и обработки подписной документации на периодические печатные издания; п. 12. отвечать за полноту и своевременность оприходования денежных средств за принятую подписку в кассу и на расчетный счет почтамта; п.14 вести учет и контроль расчетов с операторами почтового отделения, почтальонами, начальниками ОС оформляющими подписку на основании методических рекомендаций. 

ФИО1 в период с 1 апреля 2017 г. по 16 марта 2018 г., являясь инструктором по подписке Темниковского почтамта УФПС Республики Мордовия-филиала ФГУП «Почта России» на основании приказа №195-лс от 17 сентября 2012 г., находясь на своем рабочем месте в здании указанного отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

...> действуя вопреки законным интересам Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», решила совершить присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России», путем не внесения в отделение почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» части денежных средств, которые она в ходе осуществления своих служебных обязанностей принимает от начальников отделений почтовой связи за периодические издания, чтобы потом потратить их на личные нужды. При этом ФИО1 имела умысел на совершение ряда тождественных действий на протяжении длительного времени, направленных к единой корыстной цели незаконного обогащения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, в период с 01 апреля 2017 г. по 16 марта 2017 г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, 15 июня 2017 г. в дневное время приняла от начальника отделения почтовой связи Аксел ФИО4 денежные средства в сумме 46 250 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий. В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу указанного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 31 июля 2017 г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Аксел ФИО4 наличные денежные средства в сумме 47 109 рублей 10 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи ФИО5 почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 11 августа 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Аксел денежные средства в сумме 1405 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи ФИО5 почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу указанного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, в период с 01 апреля по 31 декабря 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, в связи с возникшей технической неисправностью программы для оформления подписки «ЕАС ОПС», приняла от начальника отделения почтовой связи Русское Караево ФИО6 наличные денежные средства в сумме 16 880 рублей 30 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Русское Караево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 19 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Русское Караево ФИО6 наличные денежные средства в сумме 35 080 рублей 14 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Русское Караево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 16 августа 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Русское Караево ФИО6 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Русское Караево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 16 октября 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Русское Караево ФИО6 наличные денежные средства в сумме 1551 рубль 36 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Русское Караево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, в период с 1 сентября 2017 г. по 31 декабря 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Старая Качеевка ФИО7 наличные денежные средства в сумме 79 276 рублей 29 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Старая Качеевка Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, в период с 01 февраля 2017 г. по 21 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, в связи с возникшей технической неисправностью программы для оформления подписки «ЕАС ОПС», приняла от начальника отделения почтовой связи Барашево ФИО8 наличные денежные средства в сумме 163 963 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Барашево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, в период с 01 сентября 2017 г. по 19 декабря 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Пурдошки ФИО9 наличные денежные средства в сумме 8100 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Пурдошки Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 12 марта 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 12 837 рублей 57 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 15 марта 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 7878 рублей 17 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 22 марта 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 19 110 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 07 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 4652 рубля 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 08 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 16 184 рубля 16 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 09 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 17 757 рублей 58 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 15 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 55 761 рубля 84 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 20 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 43 175 рублей 35 копеек, за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 22 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 19 708 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 26 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 15 071 рубля 00 копеек, за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 27 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 9615 рублей 00 копеек, за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 28 июня 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 5330 рублей 00 копеек, за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 03 июля 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 42 112 рублей 00 копеек, за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 04 июля 2017 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 1560 рублей 00 копеек, за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в целях получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 06 июля 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, приняла от начальника отделения почтовой связи Теньгушево ФИО10 наличные денежные средства в сумме 7410 рублей 00 копеек за оформление заказа на подписку периодических изданий клиентов отделения почтовой связи Теньгушево Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В указанное время, полученные денежные средства ФИО1 в кассу данного отделения почтовой связи не внесла, а присвоила, потратив их по своему личному усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, умышленно, имея доступ в отдел сортировки Темниковского почтамта, находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, в период с 03 октября 2017 г. по 15 марта 2018 г. в дневное время, получила личные для себя посылки по ранее отправленному ею заказу с наложенным платежом. С целью реализации задуманного, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 31 октября 2017 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №23600915504078 от 03.10.2017 с объявленной ценностью и наложен�������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????f�����������������??????????�?�??��???????�?�??��?????????J?J??�??????J?J?J??�?????????J?J?J??�??????J?J??�?????????J?J??�?????????J?J?????????J?J????????????J?J?????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 26 января 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №14081915000111 от 26.01.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1536 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 50 рублей 00 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1536 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 50 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы.

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 21 февраля 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №11521115003558 от 21.02.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1089 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 133 рубля 56 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1089 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 133 рублей 56 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы.

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 12 апреля 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №11573909685327 от 12.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 3730 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 229 рублей 20 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 3730 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 229 рублей 20 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы.

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 16 апреля 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №10944014668641 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2899 рублей 00 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2899 рублей 00 копеек, с номером почтового отправления №65005684019048 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 3370 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 224 рублей 80 копеек отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 3370 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в размере 224 рубля 80 копеек, с номером почтового отправления №10178213281107 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2344 рубля 00 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2344 рубля 00 копеек, с номером почтового отправления №39785561213060 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1314 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 142 рубля 56 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1314 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в размере 142 рубля 56 копеек, с номером почтового отправления №10178215151002 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1444 рубля 00 копеек отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1444 рубля 00 копеек, с номером почтового отправления №42802313018088 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 3800 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 242 рубля 00 копеек отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 3800 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в размере 242 рубля 00 копеек, с номером почтового отправления №12550415015151 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1337 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 143 рубля 48 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1337 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в размере 143 рубля 48 копеек, с номером почтового отправления №20080715019423 от 16.04.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1727 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 50 рублей 00 копеек отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1727 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в размере 50 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы.

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 08 мая 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №20080715018891 от 08.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 1400 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 50 рублей 00 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 1400 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 50 рублей 00 копеек, с номером почтового отправления №42094215414215 от 08.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2088 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 50 рублей 00 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2088 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 50 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы. 

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 11 мая 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №66000112199230 от 11.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2474 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 188 рублей 96 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2474 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 188 рублей 96 копеек, с номером почтового отправления №15302182021364 от 11.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 8730 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 364 рублей 00 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 8730 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 364 рубля 60 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы. 

Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, 15 мая 2018 г., в дневное время, находясь на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> совершила хищение путем присвоения посылки с номером почтового отправления №11506812019965 от 15.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2977 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 209 рублей 08 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2977 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 209 рублей 08 копеек, с номером почтового отправления №39097106773503 от 15.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2035 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 161 рубля 40 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2035 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 161 рубль 40 копеек, с номером почтового отправления №19080514974507 от 15.05.2018 с объявленной ценностью и наложенным платежом в сумме 2415 рублей 00 копеек и суммой сбора за пересылку перевода в размере 186 рублей 60 копеек, отправленную на ее имя, не внеся наложенный платеж в сумме 2415 рублей 00 копеек и сумму сбора за пересылку перевода в сумме 186 рублей 60 копеек, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб ФГУП «Почта России» на вышеуказанные суммы. 

Таким образом, ФИО1 являясь инструктором по подписке Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», в вышеуказанный период, совершила присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» на общую сумму 737 101 рубль 52 копейки, причинив Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» имущественный вред на указанную сумму. 

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

14 сентября 2012 г. ФИО1 на основании приказа начальника Темниковского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – Темниковского почтамта) от 17 сентября 2012 г. № 195-лс принята на работу на должность инструктора указанного почтамта. 

16 мая 2018 г. ФИО1 на основании приказа начальника Темниковского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» от 16 мая 2018 г. №46-к уволена с должности инструктора указанного почтамта по собственному желанию. 

В соответствии с пунктами 2, 12 должностной инструкции инструктора по подписке Темниковского почтамта, утвержденной начальником Темниковского почтамта 27 декабря 2013 г., и с которой ФИО1 лично ознакомлена 30 декабря 2013 г., последняя осуществляет прием подписки, качественно и своевременно составляет заказы на все периодические издания в соответствии с инструкцией по приему подписки и обработки подписной документации на периодические подписные издания, отвечает за полноту и своевременность оприходования денежных средств за принятую подписку в кассу и на расчетный счет почтамта. 

В один из дней периода с 01 февраля 2018 г. по 28 февраля 2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> целях осуществления приема подписок на периодические подписные издания, где предложила находившейся в указанном помещении Потерпевший №4 оформить подписки на периодические подписные издания. Потерпевший №4, в свою очередь, изъявил ФИО1 желание оформить подписки на следующие периодические подписные издания: журнал «Эксперт» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 2536 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 2536 рублей 00 копеек. 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, передаваемых ей Потерпевший №4 за подписки на периодические подписные издания. Реализуя своей преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, с целью введения Потерпевший №4 в заблуждение, ФИО1 оформила 1 бланк заказов периодических изданий ФГУП «Почта России» формы СП-1 на периодические издания «Эксперт», и передала квитанции от данных бланков заказов Потерпевший №4, получив от последней денежные средства в размере 2536 рублей 00 копеек в счет оплаты за оформленные подписки. Фактически 1 бланк заказа периодических изданий, оформленных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, в Темниковский почтамт ей сданы не были, а денежными средствами, переданными Потерпевший №4 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, тем самым похитив их. 

Своими действиями ФИО1 в результате совершения преступления причинила Потерпевший №4, материальный ущерб на общую сумму 2536 рублей 00 копеек. 

Кроме этого, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств в один из дней периода с 01 февраля 2018 г. по 28 февраля 2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> целях осуществления приема подписок на периодические подписные издания, где предложила находившейся в указанном помещении Потерпевший №3 оформить подписки на периодические подписные издания. Потерпевший №3, в свою очередь, изъявила ФИО1 желание оформить подписки на следующие периодические подписные издания: газету «Темниковские известия» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 450 рублей 00 копеек, газету «Пятая газета» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 883 рубля 00 копеек, газету «Известия Мордовии среда» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 396 рублей 00 копеек, журнал «Советская Россия» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 1645 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 3374 рубля 00 копеек. 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, передаваемых ей Потерпевший №3 за подписки на периодические подписные издания. Реализуя своей преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, с целью введения Потерпевший №3 в заблуждение, ФИО1 оформила 4 бланка заказов периодических изданий ФГУП «Почта России» формы СП-1 на периодические издания «Темниковские известия», «Пятая газета», «Известия Мордовии среда», «Советская Россия», и передала квитанции от данных бланков заказов Потерпевший №3, получив от последней денежные средства в размере 3374 рублей 00 копеек в счет оплаты за оформленные подписки. Фактически 4 бланка заказов периодических изданий, оформленных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, в Темниковский почтамт ей сданы не были, а денежными средствами, переданными Потерпевший №3 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, тем самым, похитив их. 

Своими действиями ФИО1 в результате совершения преступления причинила Потерпевший №3, материальный ущерб на общую сумму 3374 рубля 00 копеек. 

Кроме этого, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 в целях осуществления приема подписок на периодические подписные издания прибыла в помещение Автономной некоммерческой организации Редакции газеты «Темниковские известия», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где предложила находившейся в указанном помещении ФИО3 оформить подписки на периодические подписные издания. ФИО3, в свою очередь, изъявила ФИО1 желание оформить подписки на следующие периодические подписные издания: газету «Известия Мордовии еженедельная» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 546 рублей 00 копеек, газета «Столица С» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 649 рублей 00 копеек, газета «Российская газета + неделя» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 2553 рубля 00 копеек, газету «Аргументы и факты» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 753 рубля 00 копеек, на общую сумму 4501 рубль 00 копеек.

В указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, передаваемых ей ФИО3 за подписки на периодические подписные издания. Реализуя своей преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, с целью введения ФИО3 в заблуждение, ФИО1 оформила 4 бланков заказов периодических изданий ФГУП «Почта России» формы СП-1 на периодические издания «Известия Мордовии еженедельная», «Столица С», «Российская газета + неделя», «Аргументы и факты» и передала квитанции от данных бланков заказов ФИО3 получив от последней денежные средства в размере 4501 рубль 00 копеек в счет оплаты за оформленные подписки. Фактически 4 бланка заказов периодических изданий оформленных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, в Темниковский почтамт ей сданы не были, а денежными средствами, переданными ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, тем самым похитив их. 

Своими действиями ФИО1 в результате совершения преступления причинила автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Темниковские известия», материальный ущерб на общую сумму 4501 рубль 00 копеек. 

Кроме этого, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств 05 апреля 2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> целях осуществления приема подписок на периодические подписные издания, где предложила находившегося в указанном помещении Потерпевший №2 оформить подписки на периодические подписные издания. Потерпевший №2, в свою очередь, изъявил ФИО1 желание оформить подписки на следующие периодические подписные издания: газету «Мордовия» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 420 рублей 00 копеек, газету «Российская газета + неделя» на 2 полугодие 2018 года стоимостью 2553 рубля 00 копеек, газету «ЗОЖ+ Предупреждение» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 641 рубль 00 копеек, а всего на общую сумму 3614 рубля 00 копеек. 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, передаваемых ей Потерпевший №2 за подписки на периодические подписные издания. Реализуя своей преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, с целью введения Потерпевший №2 в заблуждение, ФИО1 оформила 3 бланка заказов периодических изданий ФГУП «Почта России» формы СП-1 на периодические издания «Мордовия», «Российская газета + неделя», «ЗОЖ + Предупреждение», и передала квитанции от данных бланков заказов Потерпевший №2, получив от последнего денежные средства в размере 3614 рублей 00 копеек в счет оплаты за оформленные подписки. Фактически 3 бланка заказов периодических изданий, оформленных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, в Темниковский почтамт ей сданы не были, а денежными средствами, переданными Потерпевший №2 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, тем самым похитив их. 

Своими действиями ФИО1 в результате совершения преступления причинила Потерпевший №2, материальный ущерб на общую сумму 3614 рублей 00 копеек. 

Кроме этого, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств в один из дней периода с 01 мая 2018 г. по 31 мая 2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в здании отделения почтовой связи Темников Темниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> целях осуществления приема подписок на периодические подписные издания, где предложила находившейся в указанном помещении Потерпевший №1 оформить подписки на периодические подписные издания. Потерпевший №1, в свою очередь, изъявил ФИО1 желание оформить подписки на следующие периодические подписные издания: газету «Темниковские известия» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 450 рублей 00 копеек, газету «Аргументы и Факты» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 790 рублей 00 копеек, газету «ЗОЖ» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 361 рубль 00 копеек, журнал «Тысяча советов» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 324 рубля 00 копеек, газету «Аргументы недели» на 2 полугодие 2018 г. стоимостью 1011 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2936 рублей 00 копеек. 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, передаваемых ей Потерпевший №1 за подписки на периодические подписные издания. Реализуя своей преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, с целью введения Потерпевший №1 в заблуждение, ФИО1 оформила 5 бланка заказов периодических изданий ФГУП «Почта России» формы СП-1 на периодические издания «Темниковские известия», «Аргументы и Факты», «ЗОЖ», «Тысяча советов», «Аргументы недели», и передала квитанции от данных бланков заказов Потерпевший №1, получив от последней денежные средства в размере 2936 рублей 00 копеек в счет оплаты за оформленные подписки. Фактически 6 бланка заказов периодических изданий, оформленных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, в Темниковский почтамт ей сданы не были, а денежными средствами, переданными Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, тем самым похитив их. 

Своими действиями ФИО1 в результате совершения преступления причинила Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 2936 рублей 00 копеек. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о желании воспользоваться правом, предусмотренным пунктом 2 части 5 статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что ей понятно обвинение, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Кривов Н.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Штанов М.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего - ФГУП «Почта России» ФИО2 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №2 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего – автономной некоммерческой организации «Редакции газеты «Темниковские известия» ФИО3 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №4 в судебное заседание не явились, в суд от них поступили заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

От потерпевшего Потерпевший №4 также поступило заявление, в котором он просит взыскать с ФИО1 сумму причиненного ему ущерба в размере 2536 рублей 00 копеек.

Подсудимой ФИО1 разъяснены положения частей пятой, седьмой и десятой статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что при заявлении подсудимой ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке соблюдены требования статей 314 и 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны, а также, учитывая позицию государственного обвинителя, представителей потерпевших, потерпевших, суд считает возможным принятие судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, и в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а также по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Данная квалификация действий ФИО1 подтверждается установленными в ходе предварительного расследования обстоятельствами, а также собранными по уголовному делу доказательствами. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и в пространстве, согласно имеющимся в материалах дела справкам у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит (л.д.53, 54 т.1). 

Разрешая вопросы о назначении ФИО1 наказания, суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, предусмотренное частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное ФИО1 в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений.

Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное ФИО1 в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 ранее не судима, вину признала, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.51 т.1), по месту работы характеризуется положительно (л.д.147 т.6).

Указанные сведения суд учитывает как характеризующие личность подсудимой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению в силу положений статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие двоих несовершеннолетних детей у виновной - дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> признание вины, а также то, что она имеет постоянное место жительства, трудоустроена, по месту жительства и работы положительно характеризуется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида наказания, судом учитывается положение статьи 56 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, принимает во внимание её отношение к содеянному и тяжесть преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и, исходя из степени и характера общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также реализации принципа соразмерности наказания содеянному, ФИО1 следует назначить наказание в пределах санкции части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы и в пределах санкции части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде обязательных работ.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений пункта «г» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения иных видов наказаний, суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать достижению целей, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации и негативно скажется на условиях жизни её семьи.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, то есть с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей условное осуждение с испытательным сроком, с возложением на условно осужденную ФИО1 обязанностей, предусмотренных частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в этот орган не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимой, его материального и семейного положения суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений статьи 53.1. Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, не усматривает отдельных исключительных обстоятельств или их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом обстоятельств дела, тяжести содеянного, личности подсудимой, оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к категории тяжких на менее тяжкую категорию в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Представитель гражданского истца ФГУП «Почта России» ФИО2 поддержал гражданский иск о возмещении причиненного преступлением имущественного ущерба в размере 737 101 рубля 52 копеек, который просит взыскать с подсудимой в пользу ФГУП «Почта России».

Потерпевший (гражданский истец) Потерпевший №4 в письменном заявлении просил взыскать с ФИО1 материальный ущерб в размере 2536 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 гражданские иски признала в полном объеме.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски о возмещении имущественного ущерба в полном объеме, взыскав с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в размере 737 101 рубля 52 копеек, в пользу Потерпевший №4 2536 рублей 00 копеек, поскольку суммы причиненного имущественного ущерба подтверждены документально и никем не оспаривается.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, меру принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Процессуальные издержки в силу части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь статьями 304, 308-310, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 и частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 160 (сто шестьдесят) часов обязательных работ.

В соответствии с частью 3 статьи 69 и пунктом «г» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) дней лишения свободы.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в этот орган не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, меру принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – изъятые из Темниковского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», хранящиеся при материалах уголовного дела – в комнате вещественных доказательств Темниковского районного суда Республики Мордовия перечисленные в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.08.2019, 26.08.2019, 02.09.2019, 04.09.2019, 05.09.2019 (т.3 л.д.246-278, т.4 л.д.197-244, т.5 л.д.63-80, т.5 л.д.154-171, т.5 л.д.185-191, т.5 л.д.221-238) передать по принадлежности - в Темниковский почтамт УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», 

Гражданские иски ФГУП «Почта России» и Потерпевший №4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 737 101 (семьсот тридцать семь тысяч сто один) рубль 52 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4, в возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба 2536 (две тысячи пятьсот тридцать шесть) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления, через Темниковский районный суд Республики Мордовия в пределах, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий О.В.Семикова